
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 GESTIONE TERRITORIO VIABILITÀ E 

INFRASTRUTTURE
Servizio Viabilità e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 2107 DEL 13/10/2025

OGGETTO: LAVORI DI RIPRISTINO DELLA SEDE STRADALE LUNGO LA S.P. N. 109 
“VITULANESE” NEL COMUNE DI CAUTANO IN PROSSIMITA’ DEL 
CIMITERO AL KM. 14+300 INTERESSATA DA FRANA.  AGGIORNAMENTO 
PARCELLA PROFESSIONALE AL D.L. E C.S.E. ING. GIUSEPPE RAPUANO PER 
REDAZIONE PERIZIA DI VARIANTE PER UN IMPORTO AGGIUNTIVO DI 
€.3.450,00, OLTRE CNPAIA AL 4% ED IVA AL 22%, PER UN TOTALE 
COMPLESSIVO DI €. 4.377,36. CIG: : B2D9BD22BB CUP: I57H23002010003

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 con Deliberazione Presidenziale n° 316 del 22/11/2023 è stato approvato il progetto di fattibilità 

tecnica ed economica dell’intervento denominato “Lavori di ripristino della sede stradale lungo la S.P. 
n° 109 “Vitulanese” nel Comune di Cautano in prossimità del cimitero al km 14+350 interessata da 
frana”, per l’importo complessivo di € 500.000,00;

 Con determinazione dirigenziale a contrarre n°72 del 12/01/2024 è stato stabilito di procedere 
all’affidamento dell’intervento in oggetto ai sensi degli artt. 44 e 71del D.Lgs. 36/2023 (appalto 
integrato), indicando come fonte di finanziamento i fondi di bilancio stanziate sul Capitolo n. 
12423.7;

 Con determinazione dirigenziale n° 907 del 06/05/2024, l’appalto integrato per la redazione della 
progettazione esecutiva e per l’esecuzione dell’intervento è stato affidato all’impresa Ferraro 
Costruzioni Srl (P.Iva 01249220623) con sede legale in Cautano (BN) alla via Principe Umberto n. 
92, per un importo, al netto del ribasso del 4,71%, di €. 378.153,51, oltre IVA al 22%;

 Con determinazione dirigenziale n° 2005 del 02/10/2024 si è provveduto ad affidare l’incarico di D.L. 
e CSE all’ing. Giuseppe Rapuano (C.F. RPNGPP73B03D612O, P.IVA 01631400627), con studio in 
via Coste n° 22, Cautano (BN).

CONSIDERATO CHE:
 in data 10/10/2024 è stato sottoscritto con la ditta aggiudicataria il contratto di appalto rep. n° 

41/2024, dell’importo di €. 378.153,51, oltre IVA al 22%;
 in data 19/10/2024 è stato sottoscritto il verbale di consegna lavori;
 con determinazione dirigenziale n°2489/2024 è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento di 

che trattasi;
 con determinazione dirigenziale n° 213 del 30/01/2025 è stato approvato, liquidato e pagato il SAL n° 

1 per lavori a tutto il 05/12/2024 il cui certificato di pagamento n° 1 del 05/12/2024 ammonta ad €. 



2

127.383,65, oltre IVA al 10%, per un totale di €. 140.122,02;
 con determinazione dirigenziale n° 647 del 25/03/2025 è stato approvato, liquidate e pagato il SAL 

n°2 per lavori a tutto il 17/03/2025 il cui certificato di pagamento n° 2 del 17/03/2025 ammonta ad 
€.132.237,78, oltre IVA al 10%, per un totale di €. 145.461,56; 

 con determinazione dirigenziale n° 1529 del 17/07/2025 è stata approvata la perizia di variante 
tecnica e suppletiva per un importo netto di €.397.252,75 (di cui €. 13.409,75 per progettazione 
esecutiva, €.368.217,62 per lavori ed €.15.625,38 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), 
oltre IVA come per legge; 

 in data 05/08/2025 è stato emesso certificato di ultimazione lavori; 
 in data 05/08/2025 la D.L. ha provveduto ad emettere lo stato finale dei lavori per un importo 

complessivo netto di €. 383.843,00, oltre IVA come per legge, a cui detraendo gli acconti già liquidati 
e pagati per €. 332.570,18, oltre IVA, restava un credito dell’impresa appaltatrice di €. 51.272,82, 
oltre IVA;

 in data 05/08/2025 il D.L. ha provveduto ad emettere il certificato di regolare esecuzione 
confermando l’importo contabilizzato nello stato finale;

 con determinazione dirigenziale n° 2003 del 29/09/2025 è stato approvato lo stato finale il certificato 
di regolare esecuzione e liquidato il saldo finale all’impresa appaltatrice. 

TENUTO CONTO CHE:
 con determinazione dirigenziale n° 2005 del 02/10/2024 si è provveduto ad affidare l’incarico di D.L. 

e C.S.E. all’ing. Giuseppe Rapuano (P.IVA 01631400627), per l’importo netto di €. 30.712,42, oltre 
CNPAIA ed IVA;

 in data 30/01/2025 è stato sottoscritto con il citato professionista il contratto rep. n° 19, per l’importo 
netto di €. 30.714,42, oltre CNPAIA ed IVA

 come sopra riportato durante l’esecuzione dei lavori è stato necessario dover procedere alla stesura di 
una perizia di variante tecnica e suppletiva elaborata dal D.L. ing. Giuseppe Rapuano;

 per detta prestazione professionale risulta necessario, pertanto, dover procedere al riconoscimento al 
D.L. della prestazione svolta per la suddetta perizia di variante calcolata secondo quanto previsto dal 
D.M. 17/06/2016;

 il compenso professionale aggiuntivo risulta pari ad €.3.450,00, oltre CNPAIA al 4% ed IVA al 22%, 
per un totale complessivo di €. 4.377,36;

 la suddetta spesa trova copertura finanziaria sulla voce B.2 del quadro economico di spesa approvato 
con determinazione dirigenziale n°1529/2025.

RITENUTO dover procedere in merito.

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto della Provincia di Benevento;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

VISTE:
 la Deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro 

struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la Deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto 

organizzativo temporaneo della microstruttura dell’Ente;
 la Deliberazione Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della 



3

Performance 2022/2024;
 la Deliberazione n. 328 del 23/11/2023 del Presidente della Provincia di Approvazione dello Schema 

del bilancio di previsione 2024/2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/200 e 
degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 37 del 18/12/2023 avente ad oggetto: “Documento 
Unico di Programmazione (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 
2024/2026 e relativi allegati Piano Triennale Lavori Pubblici, Programmazione del Fabbisogno del 
personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e Piano Alienazioni e Valorizzazioni 
Immobiliari – Approvazione definitiva”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.38 del 18/12/2023 avente ad oggetto: “Schema di 
bilancio di previsione per il triennio 2024/2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D.Lgs 
267/2000 e degli art. 11 e 18 bis del D.Lgs 118/2011- approvazione definitiva”;

 la Deliberazione Presidenziale n° 33 del 01/02/2024 è stato approvato il PEG 2024-2026;

RICHIAMATI:
 il Decreto Presidenziale n. 98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano veniva 

nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture.
 la determinazione dirigenziale n° 1597 del 27/07/2023 e n° 90 del 16/01/2025 con la quale il 

sottoscritto arch. Giancarlo Marcarelli è stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità, 
Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e 
s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di dare atto che per l’intervento denominato “Lavori di ripristino della sede stradale lungo la S.P. n° 
109 “Vitulanese” l’ing. Giuseppe Rapuano, già D.L. e CSE, ha provveduto a redigere la perizia di 
variante tecnica e suppletiva approvata con determinazione dirigenziale n° 1529/2025;

2) di riconoscere all’ing. Giuseppe Rapuano, per l’attività riportata al punto precedente, il compenso 
aggiuntivo, calcolato ai sensi del D.M. 17/06/2016, pari ad €.3.450,00, oltre CNPAIA al 4% ed IVA al 
22%, per un totale complessivo di €. 4.377,36;

3) di dare atto che il maggiore importo pari ad €. 4.377,36 trova copertura finanziaria sul capitolo 
n°12423.7 imp. 1333/2024;

4) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le 
regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i;

5) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

6) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo 
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.



4

Il RUP
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5


